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ELECCIONES MUNICIPALES: ALCALDE — QUILLACOLLO 2011

La gestion municipal 2010-2011 producto de la Elecciones Municipales 2010, se inicié con Héctor Cartagena como ganador por Unidad Nueva Esperanza (UNE), y fue suspendido al dia siguiente de
su posesion por procesos legales. Cartagena fue suspendido del cargo de alcalde, por el Concejo Municipal de Quillacollo en aplicacion del Articulo 48 de la Ley de Municipalidades que sostiene que
una autoridad “sera suspendida temporalmente del ejercicio de sus funciones y la de concejal, por existir en su contra un auto de procesamiento ejecutoriado” lo que equivale a una acusacién formal
dictada por autoridad fiscal, fue sucedido en el cargo por la concejal del MAS-IPSP Carla Lorena Pinto. Cartagena renunci6 al cargo de Alcalde el 7 de junio de 2010 y planted la convocatoria a nuevos
comicios para elegir a un nuevo Alcalde o Alcaldesa. Las Elecciones Municipales se desarrollaron el 18 de diciembre de 2011 Charles Becerra de Unidad Nueva Esperanza (UNE) fue el ganador de las
Elecciones Municipales en Quillacollo. Miguel Guzman (MAS-IPSP), René Fernandez (MSM) quedaron en segundo y tercer lugar, respectivamente. Los cuadros y graficos que detallan dicho evento
electoral se describen a continuacion.

Cuadro N° 1
ui L "
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD (CZITXED Participacidn y abstencion del
LOCALIDAD MSM UNE MAS-IPSP Validos Blancos Nulos Emitidos Habilitados electorado Municipio de Quillacollo
Bella Vista 240 597 1.238 2.075 53 277 2.405 3.540
Cotapachi 560 596 630 1.786 31 130 1.947 3493 100,00 + 70.95%
El Paso 750 853 1.551 3.154 85 433 3,672 6.155 ’
Illataco 152 187 501 840 11 ] 949 1.230
Misicuni 33 120 370 523 15 84 622 828 29,05%
Paucarpata 452 500 726 1.678 28 184 1.890 2.832
Pifiami 1.963 2.352 1.942 6.257 84 653 6.994 10.286
Quillacollo 9.111 14.838 12.519 36.468 441 3.101 40.010 54.069
TOTAL 13.261 20.043 19.477 52.781 748 4.960 58.489 82433 0,00
Fuente: Tribunal Supremo Electoral Panicipacién Abstencion
Cuadro N° 2
COCHABAMBA-Quillacollo
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD
MSM UNE MAS-IPSP
oD LI VOTOS % TOTAL VOTOS % TOTAL VOTOS %
Colegio Cristina Prada 456 24,03 49,47 503 2,58 (TR Participacion y Abstencion por Localidad
Colegio Franz Tamayo 805 21,70 1.656 44,64 1.249 6,41 e .
Colegio Nacional Calama 1.036 2228 1792 38,55 1.821 9.35 Municipio de Quillacollo
Escuela 12 de Septiembre 762 23,10 1.325 40,16 1.212 6,22
Escuela Arturo Quiton 331 17,91 653 35,34 864 4,44 o
Escuela Fidelia C. de Sanchez 449 30,01 684 45,72 363 1,86 Quillacollo 32.55%
Escuela Simon Bolivar 699 29,64 1.002 42,49 657 3,37 67,45%
Escuela Tomas Bata 725 27,03 11471 43,66 786 4,04 N 39,17%
Quillacollo Instituto Particular Quillacollo 768 30,13 1.095 42,96 686 352 Pifami 60,83%
Kinder 12 de Enero 492 28,77 753 44,04 465 2,39 40,75% !
Liceo América 1.136 35,47 1.320 41,21 747 3,84 Paucarpata 59.25%
Penal San Pablo 14 18,92 31 41,89 29 0,15 36.84% hedfo
Unidad Educativa Ironcollo 262 17,04 465 30,23 811 4,16 Misicuni -
Unidad Educativa Marquina 175 15,28 334 29,17 636 3,27
Unidad Educativa Villa de Urkupifia 162 14,70 285 25,86 655 3,36
Unidad Educativa Villa Moderna 133 21,84 202 33,17 274 141 Illataco
Washington School 706 27,17 1131 43,53 761 3,91
Bella Vista Unidad Educativa Bella Vista 240 11,57 597 28,77 1.238 6,36 El Paso
Cotapachi Kinder I_\/_Iariscal Jos_é Ballivian 494 31,69 523 33,55 542 2,78
U. E. Milivoy Eterovic Matenda 66 29,07 73 32,16 88 0,45 Cotapachi
El Paso Unidad Educativa El Paso 750 23,78 853 27,05 1.551 7,96
lllataco U.E. José Miguel Lanza (lllataco) 152 18,10 187 22,26 501 2,57 Bella Vist:
Misicuni U. E. René Barrienos Ortufio (Misicuni) 33 6,31 120 22,94 370 1,90 ella Vista
Paucarpata Nucleo Escolar Paucarpata 452 26,94 500 29,80 726 3,73
Pifiami Escuela Félix Martinez 1.963 31,37 2.352 37,59 1.942 9,97 0 20 40 60 80
TOTAL 13.261 25.12 20.043 37.97 19.477 36.90

Fuente: Tribunal Supremo Electoral
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registros mayores al 60% de participacion. Informacion descrita en los Graficos 1y 2.

Los resultados muestran a UNE como organizacion Politica con 20.043 votos alcanzando
al 37,97%, seguido del MAS-IPSP con 19.477 votos alcanzando el 36,90% y el MSM con
13.261 votos alcanzando el 25,12% Graficos 3 y 4. adicionalmente se muestra los porcentajes
obtenidos por las organizaciones politicas participantes por Recinto Electoral. Informacion
descrita en los Cuadros 1y 2.



ELECCION MUNICIPAL: ALCALDE - SUCRE 2011

El 4 de abril del 2010 se desarrollaron las Elecciones Municipales en todo el pais, por primera vez la eleccion se hace en listas separadas. El candidato de PAIS Jaime Barron obtiene el Primer lugar, el
18 de junio de 2010 el Concejo Municipal vota la resolucién 284/10 que suspende de sus funciones en razén de la existencia de una acusacion del Ministerio Pablico por su presunta participacion en la
agresion a campesinos el 24 de mayo de 2008, el presidente del Concejo, Domingo Martinez, tomé juramento como alcaldesa interina a la concejala Verénica Berrios del (MAS-IPSP), el 20 de julio de
2010, el suspendido alcalde Jaime Barrén, oficializa su renuncia a sus funciones de alcalde con el propésito de que se convoquen a nuevas elecciones para Alcalde o Alcaldesa. El 21 de julio de 2011,
El Tribunal Supremo Electoral (TSE) convoca a elecciones municipales en el Municipio de Sucre. Moisés Térrez, el candidato de Lider, fue el ganador de las Elecciones Municipales 2011 del Municipio
de Sucre. Los cuadros y gréficos que detallan dicho evento electoral se describen a continuacién.

Cuadro N° 3 . o ”
CHUQUISACA-Sucre m ParlI.CI.pi'll:lun y Abstencidn Electorado
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD MI.IIIICIpID de Sucre
LIDER

LOCALIDAD MAS-IPSP MsM CsT M-25 UN - PAIS Validos Blancos Nulos Emitidos Habilitados

Arabate 7 4 5 7 7 1 101 3 13 117 182

Cantu Molino 115 2 2 6 1 2 128 2 22 152 191 ) 25,42%

Chaunaca 192 5 4 26 5 11 243 5 31 279 359 Surima h 74,58%

Chugqui Chuqui 225 34 4 46 7 29 345 5 52 402 521 25,59%

Ckacha Ckacha 64 3 2 56 5 10 140 0 31 171 216 Sucre h 74.41%

Ckochis 117 2 3 24 5 7 158 3 14 175 238 30,00%

El Chaco 228 10 4 54 7 20 323 13 37 373 460 Soico h 70.00%

Falafaya 85 4 4 30 5 17 145 6 40 191 255 38.00%

Imilla Huafiusca 113 5 3 34 2 5 162 5 9 176 244 ila Qui 0 o

La Barranca 248 8 6 29 3 10 304 5 27 336 407 Quila Quila * 61,91%

La Palca 114 0 0 1 0 0 115 0 2 117 146 Punilla 9.93% .,

Llinfi 136 4 9 23 5 7 184 2 47 233 310 80,07%

Maragua 140 12 8 25 8 5 198 4 53 255 393 24,71%

Mojotoro 314 12 11 74 13 17 a4 17 41 499 647 Potolo h 75,29%

Potolo 361 19 28 158 19 39 624 16 131 el 1.024 . 22,87%

Punilla 152 8 3 36 2 11 212 6 23 241 301 Mojotoro h 77.13%

Quila Quila 137 10 3 63 4 16 233 23 74 330 533 35.11%

Soico 85 1 1 7 0 1 9% 0 17 112 160 Maragua - 64.89%

Sucre 38.499 2424 1.682 49.864 6.923 5.485 104.877 1.336 9.194 115.407 155.104 24.84%

Surima 301 12 5 51 6 2 400 18 69 487 653 Linti | [ 75 1.
TOTAL 41.703 2579 1.787 50.614 7.027 5.718 109.428 1.469 9.927 120.824 162.344 107
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Las Elecciones en el Municipio de Sucre destaca por los niveles de 5,23% 38.11°% Falafaya :
participacion estuvieron por encima del 70 % en la mayoria de las localidades \ o El Chaco % 81,09%
pertenecientes a dicho municipio, contrariamente los niveles de abstencion 6,42% 26.47% Bt
no superaron el 30%. Datos denotados en el Gréfico 5. Ckochis H 73.53%
o
Los resultados muestran a LIDER como organizacion politica ganadora Ckacha Ckacha U 79.17%
obteniendo 50,614 votos alcanzando el 46,25%, seguido del MAS-IPSP con 22,84%
41.703 votos alcanzando el 38,11%, finalmente las otras organizaciones Chuqui Chuqui h 77,16%
politicas participantes obtuvieron los siguientes porcentajes de votacion: 22,28%
M-25 6,42%, UN 5,23%, MSM 2,36%y CST 1,63%, también se considera en Chaunaca h 71,72%
el analisis los votos obtenidos por organizacion politica por Recinto Electoral. 2,36% Cantu Moli % ,
Informacion detallada en los Cuadros 3y 4 y el Grafico 6. 46,25%. 1,63% antu Mofino T 79,58%
1%
Arabate | [ 6 29°
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Cuadro N° 4
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR RECINTO ELECTORAL
MAS-IPSP MSM csT LIDER M-25 UN - PAIS
aar) G EIEE AL VoTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS %
Arabate Escuela “Arabate” 77 76,24 4 3,96 5 4,95 7 6,93 7 6,93 1 0,99
Cantu Molino Unidad Educativa “Cantu Molino” 115 89,84 2 1,56 2 1,56 6 4,69 1 0,78 2 1,56
Chaunaca Escuela Seccional de “Chaunaca” 192 79,01 5 2,06 4 1,65 26 10,70 5 2,06 11 4,53
Chugqui Chuqui Unidad Educativa “Chuqui Chuqui” 225 65,22 34 9,86 4 1,16 46 13,33 7 2,03 29 8,41
Ckacha Ckacha Escuela “José Sampa” 64 45,71 3 2,14 2 1,43 56 40,00 5 3,57 10 7,14
Ckochis Escuela “Elizardo Pérez” 17 74,05 2 1,27 3 1,90 24 15,19 5 3,16 7 443
El Chaco Unidad Educativa “Luis Espinal” 228 70,59 10 3,10 4 1,24 54 16,72 7 2,17 20 6,19
Falafaya Escuela “Falafaya” 85 58,62 4 2,76 4 2,76 30 20,69 5 3,45 17 11,72
Imilla Huafiusca Escuela Fray Gabriel Mariscal 113 69,75 5 3,09 3 1,85 34 20,99 2 1,23 5 3,09
La Barranca Unidad Educativa “La Barranca” 248 81,58 8 2,63 6 1,97 29 9,54 3 0,99 10 3,29
La Palca Unidad Educativa “Simén Bolivar La Palca 14 99,13 0 0,00 0 0,00 1 0,87 0 0,00 0 0,00
Llinfi Escuela “Llinfi" 136 73,91 4 217 9 4,89 23 12,50 5 2,72 7 3,80
Maragua Colegio “24 de Septiembre” - Maragua 140 70,71 12 6,06 8 4,04 25 12,63 8 4,04 5 2,53
Mojotoro Unidad Educativa “La Palma” 314 71,20 12 2,72 1 2,49 74 16,78 13 2,95 17 3,85
Potolo U. Edu. “Gualberto Villarroel” 361 57,85 19 3,04 28 4,49 158 25,32 19 3,04 39 6,25
Punilla Escuela “Punilla” 152 71,70 8 3,77 3 1,42 36 16,98 2 0,94 11 519
Quila Quila Unidad Educativa “Quila Quila” 137 58,80 10 4,29 3 1,29 63 27,04 4 1,72 16 6,87
Soico Unidad Educativa “Soico” 85 89,47 1 1,05 1 1,05 7 7,37 0 0,00 1 1,05
Colegio Junin - Bolivar 512 127 19,54 12 1,85 6 0,92 390 60,00 89 13,69 26 4,00
AASANA - Aeropuerto 1.413 49,86 76 2,68 55 1,94 1.003 35,39 106 3,74 181 6,39
Campo Deportivo 20 de Octubre 260 40,50 19 2,96 19 2,96 282 43,93 23 3,58 39 6,07
Carcel Piblica 19 34,55 0 0,00 1 1,82 22 40,00 6 10,91 7 12,73
Colegio Bernardo Monteagudo 174 22,92 9 1,19 8 1,05 466 61,40 75 9,88 27 3,56
Colegio Cardenal Maurer 370 26,47 13 0,93 9 0,64 809 57,87 141 10,09 56 4,01
Colegio Don Bosco 254 24,26 9 0,86 14 1,34 622 59,41 115 10,98 33 3,15
Colegio Emilio Hoschman 1.335 57,05 70 2,99 53 2,26 607 25,94 81 3,46 194 8,29
Colegio Sagrado Corazon 143 19,17 6 0,80 8 1,07 451 60,46 99 13,27 39 5,23
Colegio Victorino Vega 1.134 43,72 61 2,35 60 2,31 1.030 39,71 138 532 171 6,59
Colegio Jorge Revilla 1.336 38,45 110 3,17 66 1,90 1.607 46,24 188 541 168 4,83
Colegio Mariano Serrano 695 28,77 29 1,20 13 0,54 1.392 57,62 186 7,70 101 4,18
Colegio 23 de Marzo 367 31,64 29 2,50 20 1,72 613 52,84 77 6,64 54 4,66
Colegio Domingo Sabio 481 45,16 2 244 21 1,97 428 40,19 50 4,69 59 5,54
Colegio Fe y Alegria 880 32,45 58 2,14 55 2,03 1.403 51,73 163 6,01 153 5,64
Colegio Simén Rodriguez 237 21,03 12 1,06 7 0,62 712 63,18 116 10,29 43 382
Coliseo Jorge Revilla Aldana 262 28,79 1 1,21 10 1,10 528 58,02 7 7,80 28 3,08
Escuela Angel Baspineiro 52 80,00 1 1,54 1 1,54 5 7,69 4 6,15 2 3,08
Escuela Aniceto Arce 1.120 43,96 61 2,39 55 2,16 1.033 40,54 124 4,87 155 6,08
Escuela Benjamin Guzman 342 27,83 18 1,46 12 0,98 720 58,58 89 7,24 48 391
Escuela Guido Villagémez 1.165 47,55 65 2,65 35 1,43 908 37,06 126 5,14 151 6,16
Escuela Horno Khasa 1471 54,21 67 3,10 45 2,08 657 30,42 83 384 137 6,34
Escuela Josefina Goytia 396 37,79 13 1,24 7 0,67 525 50,10 72 6,87 35 334
Escuela La Recoleta 746 31,80 30 1,28 37 1,58 1.239 52,81 182 7,76 112 4,77
Escuela Ovando 158 29,15 1 2,03 6 1,1 303 55,90 39 7,20 25 4,61
Escuela Roberto Alvarado 1.054 39,14 89 3,30 77 2,86 1.154 42,85 144 5,35 175 6,50
Escuela San Javier 559 25,24 18 0,81 13 0,59 1.296 58,51 240 10,84 89 4,02
Escuela San Juanillo 1.625 36,47 136 3,05 93 2,09 2,045 45,89 241 541 316 7,09
Escuela Mariscal de Ayacucho 81 24,85 3 0,92 4 1,23 198 60,74 30 9,20 10 3,07
Escuela Sagrada Familia 1217 40,45 167 5,55 56 1,86 1.237 41,11 139 4,62 193 6,41
Escuela Taller de Integracion ETI 238 25,67 14 1,51 14 1,51 537 57,93 84 9,06 40 4,31
Escuela Daniel Calvo 143 26,19 6 1,10 2 0,37 331 60,62 38 6,96 26 476
Escuela Tucsupaya 662 45,78 34 2,35 21 1,45 560 38,73 92 6,36 77 533
Estacion de Bomberos 396 31,40 23 1,82 1 0,87 665 52,74 103 8,17 63 5,00
Estadium Patria 778 32,50 48 2,01 38 1,59 1.283 53,59 127 5,30 120 5,01



Facultad Derecho 316 22,87 14 1,01 13 0,94

SO Facultad de Medicina 752 29,77 34 1,35 29 1,15
Facultad de Tecnologia 622 27,39 36 1,59 29 1,28
Federacion de Choferes 7 33,02 81 3,47 38 1,63
Fundacién Pachamama 173 27,68 17 2,72 5 0,80
H. Virgen de La Hiedra-B 488 40,36 38 3,14 35 2,89
Iglesia San Matias 576 28,83 33 1,65 22 1,10
IPTK-N.Aguirre 560 525 28,97 49 2,70 28 1,55
Jardin de Nifios San Lazaro 437 30,43 25 1,74 16 1,1
Kinder Echeverria 154 20,56 [3 0,80 6 0,80
Kinder Gerardo Vaca Guzman 110 26,89 4 0,98 4 0,98
Kinder Municipal 370 27,25 19 1,40 14 1,03
Kinder San Vicente de Paul 336 24,71 12 0,88 25 1,84
Kinder Serrano 178 29,08 5 0,82 3 0,49
Liceo M.R. Quiroga 64 22,22 3 1,04 4 1,39
Liceo Maria Josefa Mujia 319 24,28 16 1,22 1 0,84
Plazuela San Matias 407 30,86 18 1,36 20 1,52
Salon Multifuncional. B. Nuevos Horizontes 162 50,15 7 2,17 9 2,79
Salon Multifuncional Planta Diesel - F. Posta 341 30,92 18 1,63 13 1,18
Salon Multifuncional Alto Loyola - B. A. Loyola 559 47,70 43 3,67 22 1,88
Saloén Multifuncional América-B. América 290 42,21 16 2,33 21 3,06
Salon Multifuncional EI Abra - El Abra 616 44,61 22 1,59 29 2,10
Salon Multifuncional EI Nifio 17 41,79 10 3,57 1 0,36
Salén Multifuncional La Hoyada 180 39,56 1 2,42 9 1,98
Salon Multifuncional Pedro Medrano 34 58,62 0 0,00 1 1,72
Salon Multifuncional San Francisco 224 27,45 15 1,84 2 0,25
Seminario San Cristobal 45 15,90 4 1.41 1 0,35
Seminario Teologico del Sur 732 38,14 54 2,81 39 2,03
Terminal de Buses 751 28,46 45 1.7 29 1,10
Unidad Educativa Las Américas 1.188 48,61 94 3,85 48 1,96
Unidad Educativa Francisco Cermefio 576 31,67 42 2,31 24 1,32
Unidad Pedagégica Mariscal Sucre 188 23,98 7 0,89 9 1,15
Unidad Educativa Hugo Poppe E. 626 38,24 50 3,05 30 1,83
Unidad Educativa José Clemente Maurer 955 66,41 45 3,13 30 2,09
Unidad Educativa Victoria Diez 1.417 67,80 96 4,59 52 2,49
Unidad Educativa 6 de Junio 1.194 46,86 7 2,79 51 2,00
Unidad Educativa Alegria 316 77,64 10 2,46 8 1,97

Surima Escuela “Fray Gabriel Maria Landini” 301 75,25 12 3,00 5 1,25

TOTAL 41.703 38.11 2,579 2.36 1.787 1.63

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

ELECCION MUNICIPAL: ALCALDE - PAZNA 2011

La eleccion del Alcalde en el Municipio de Pazfia realizado el 18 de diciembre de 2011, fue por la renuncia del
Alcalde elegido en los comicios de abril del 2010 (Victor Zenteno). El resultado del acto eleccionario dejo como

ganador a Efrain Pefiafiel candidato del MAS-IPSP. Los cuadros y gréficos que detallan dicho evento electoral
se describen a continuacion.
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HEREYA Porcentajes de Participacion y Abstencion Electoral
Municipio de Pazfia

- 28,24%
Urmiri 71,76%
29 70%
Cuadro N"? Totora 2 70,30%
ORURO-Pazia 37 11%
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD Pefias 62 89%
LOCALIDAD MSM MAS-IPSP Validos Blancos Nulos Emitidos Inscritos 25 06%
Avicaya 39 19 158 3 10 171 222 Pazfia 73,94%
Pazfia 101 481 582 15 33 630 852 . 22 97 %
Pefias 223 289 512 15 51 578 919 Avicaya 77,03%
Totora 134 234 368 22 48 438 623
Urmiri 17 63 80 3 11 94 131 20 30 40 50 60 70 80
TOTAL 514 1.186 1.700 58 153 1.911 2.747
Fuente: Tribunal Supremo Electoral = Abstencion = Participacion
Cuadro N°6 el ({0 JER Porcentajes Obtenidos por Organizaciones Politicas
ORURO-Pazfia Municipio de Paziia
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR RECINTO ELECTORAL
LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL MSM MAS PSP 02k
VOTOS % VOTOS %
Totoral COL. JUAN LECHIN OQUENDO 134 36,41 234 63,59
Pazfia COL. OSCAR UNZAGA DE LA VEGA 101 17,35 481 82,65
Urmiri COL. URMIRI 17 21,25 63 78,75
Pefias ESC. MARISCAL ANTONIO JOSE DE SUCRE 223 43,55 289 56,45
Avicaya U.E. GUILLERMO GUTIERREZ 39 24,68 19 75,32
TOTAL 514 30,24 1,186 69,76 69,76%
Fuente: Tribunal Supremo Electoral = MSM = MAS-IPSP
e Porcentajes obtenidos por Organizaciones Politicas por Localidad y Recinto Electoral
Municipio de Pazfia
La elecciones del Alcalde en el Municipio de Pazfa destaca por los niveles de participacion en las Localidades 100,00 75,32% 82,65% 78,75%
de: Avicaya, Pazfia, Pefias, Totora y Urmiri estuvieron por encima del 70% en la mayoria de las localidades o 63,59%
pertenecientes a dicho municipio, contrariamente los niveles de abstencion no superaron el 30%. Datos 056,45 %
denotados en el Gréfico 7. 43.55% 36.41%
—— 50,00 1 24,68% ; 21,25%
Los resultados muestran al MAS-IPSP como organizacion politica con 1.186 votos alcanzando el 69,76%, 17,35%) ’
seguido del MSM con 514 votos alcanzando el 30,24%, también se considera en el anélisis los votos obtenidos
por organizacion politica por Recinto Electoral. Informacion detallada en los Cuadros 5y 6 y Graficos 8y 9.
Avicaya Pazfia Pefas Totora Urmiri
= MSM = IAS-IPSP

ELECCIONES MUNICIPALES: CONCEJALES Y ALCALDES - CHUA COCANI Y HUATAJATA 2012

Fueron las primeras Elecciones Municipales en Chua Cocani y Huatajata, por ser Municipios de reciente creacion, ambos municipios forman parte de la Provincia Omasuyos del departamento de La
Paz, con la aprobacion de las Leyes N° 33 y 34 que fueron promulgadas el 8 de agosto de 2010. El 16 de diciembre de 2012 se desarrollaron los comicios electorales en ambos Municipios, siendo los
candidatos ganadores Agustin Macho en Chua Cocani y Carlos Huafiapaco en Huatajata ambos del MAS-IPSP. Los cuadros y graficos que detallan dicho evento electoral se describen a continuacion.

MUNICIPIO CHUA COCANI
Cuadro N°7
LA PAZ-Chua Cocani
VOTOS PARA ALCALDE OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD Y RECINTO ELECTORAL
LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL vor N ., — vor ¥ ., e Validos Blancos

Chua Visalaya Casa de Gobierno 18 4.76 79 20.10 54 14.29 227 60.05 378
Chua Cocani Escuela Chua Cocani 43 7.86 115 21.02 20 3.66 369 67.46 547
Soncachi Escuela Corpachilaya 9 317 114 40.14 29 10.21 132 46.48 284
Compi Tauca Unidad Educativa Compi 20 4.08 366 74.69 22 4.49 82 16.73 490

TOTAL 90 5.30 674 39.67 125 7.36 810 47.48 1.699

Fuente: Tribunal Supremo Electoral
Municipio de reciente creacion de fecha
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Cuadro N° 8
LA PAZ-Chua Cocani
VOTOS PARA CONCEJALES OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD Y RECINTO ELECTORAL
LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL o 1 w1 i 1 e Validos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
Chua Cocani Escuela Chua Cocani 120 26.49 38 8.39 28 6.18 267 58.94 453 126 23 602 990
Chua Visalaya Casa de Gobierno 36 12.41 41 14.14 61 21.03 152 52.41 290 132 8 430 561
Compi Tauca Unidad Educativa Compi 19 5.49 217 62.72 29 8.38 81 23.41 346 198 13 557 770
Soncachi Escuela Corpachilaya 19 10.44 30 16.48 46 25.27 87 47.80 182 158 8 348 452
TOTAL 194 15.26 326 26.65 164 12.90 587 46.18 1271 614 52 1937 2773

Fuente: Tribunal Supremo Electoral
Municipio de reciente creacion de fecha
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Cuadro N° 9

Las Elecciones en el Municipio de Chua Cocani destaca por los
niveles de participacion por encima del 70% en la mayoria de las
localidades pertenecientes a dicho municipio, tanto para la eleccion
de Alcalde como para los Concejales. Los niveles de abstencion no
superaron el 30%. Datos denotados en el Grafico 12.

Los resultados muestran. respecto a la votacion para Alcalde,
al MAS-IPSP con 810 votos alcanzando el 47,68%, seguido de
MPS con 674 votos alcanzando el 39,67%, finalmente las otras
organizaciones politicas participantes obtuvieron los siguientes
porcentajes de votacion: ASP 7,36%, UN 5,30%.

Con relacion a los resultados de la eleccion de Concejales
muestran al MAS-IPSP con 587 votos alcanzando el 46,18%,
seguido de MPS con 326 votos alcanzando el 25,65%, finalmente
los porcentajes de votacion: UN 15,26%, ASP 12,90% Gréficos 10,
11, 13 y 14, también se considera en el andlisis los votos obtenidos
por organizacion politica por Recinto Electoral. Informacion
detallada en los Cuadros 7y 8.

LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL
Huatajata Colegio Nacional Mixto Huatajata
Sanca Jahuira Escuela Sanca Jahuira
TOTAL

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

HEHRNEY Porcentajes de Abstencidn y Participacion
Elecciones Municipales de Huatajata

LA PAZ-Huatajata (Eleccion de Alcalde)

VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD Y RECINTO ELECTORAL

voT OI\;AS-IPSP % VOTOS MBS % Vilidos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
895 69,49 393 30,51 1288 54 92 1434 1870
79 28,11 202 71,89 281 5 22 308 364
974 62,08 595 37,92 1.569 59 14 1.742 2234

Grafico N° 16
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Cuadro N° 10
LA PAZ-Huatajata (Eleccion de Concejales)
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD Y RECINTO ELECTORAL
LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL VOTO':AS'IPSP % VOTOS MES % Vilidos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
Huatajata Colegio Nacional Mixto Huatajata 647 66,16 331 33,84 978 407 51 1436 1870
Sanca Jahuira Escuela Sanca Jahuira 57 29,69 135 70,31 192 105 1 308 364
TOTAL 704 60,17 466 39,83 1,170 512 62 1,744 2,234

Fuente: Tribunal Supremo Electoral
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ELECCION MUNICIPAL: ALCALDE — BERMEJO 2013

Las Elecciones del Municipio de Huatajata destacan por
los niveles de participacion electoral estuvieron por encima
del 75 % en la mayoria de las localidades pertenecientes a
dicho municipio, tanto para la eleccion de Alcalde como para
los Concejales. Contrariamente los niveles de abstencion
electoral no superaron el 25%. Datos denotados en el
Grafico 15.

Los resultados muestran, respecto a la votacion para Alcalde,
al MAS-IPSP con 974 votos, alcanzando el 62,08%, seguido
de MPS con 595 votos, alcanzando el 37,92%. Cuadro N° 9.

Con relacion a los resultados de la eleccion de Concejales
muestran al MAS-IPSP como organizacion politica ganadora
obteniendo 704 votos, alcanzando el 60,17%, seguido de
MPS con 466 votos, alcanzando el 39,83%, también se
considera en el andlisis los votos obtenidos por organizacion
politica por Recinto Electoral. Informacion detallada en los
Cuadros 9y 10 y Gréficos 16, 17, 18 y 19.

El Alcalde electo del Municipio de Bermejo el 2010 Délfor Burgos Aguirre de la organizacion politica MAR, fue suspendido en agosto del 2010 de sus funciones por el Concejo en
cumplimiento a la Ley Marco de Autonomias, que establece que cualquier autoridad electa puede ser suspendida a simple acusacion fiscal. El 22 de junio presenta su renuncia oficial para
viabilizar la eleccion de un nuevo Alcalde o Alcaldesa. El 13 de enero de 2013 se desarrolla la eleccion del Alcalde Municipal donde, José Gutiérrez Baldivieso, representante de Poder
Autonomico Nacional (PAN) es el ganador. Los cuadros y graficos que detallan dicho evento electoral se describen a continuacion.

Cuadro N° 11

TARIJA-Bermejo (Eleccion de Alcalde)
Votos Obtenidos por Organizacion Politica por Localidad y Recinto Electoral

AS| MAS IPSP PAN APB
LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL
VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS
Arrozales U.E. Arrozales 14 10,07 46 33,09 59 42,45 20
Barredero U.E. Barredero 20 9,30 85 39,53 88 40,93 22
U.E. Guido Villagémez 166 10,04 694 41,98 635 38,42 158
U.E. 8 De Septiembre 125 8,67 608 42,19 532 36,92 176
U.E. 25 De Mayo 196 9,42 765 36,78 850 40,87 269
Bermejo U.E. Eduardo Avaroa 195 8,07 853 35,32 1,046 43,31 321
U.E. Mcal. Andrés de Santa Cruz 125 9,09 518 37,67 566 41,16 166
U.E. Octavio Campero Echaz 203 10,16 719 35,99 856 42,84 220
U.E. Aulio Araoz 57 8,76 296 45,47 229 35,18 69
U.E. Antonio José De Sucre 38 10,80 126 35,80 143 40,63 45
U.E. Campo Grande (Arce) 13 6,47 74 36,82 92 45,77 22
Campo Grande U.E. Moto Méndez 30 11,63 87 33,72 123 47,67 18
U.E. Colonia Linares 34 8,44 160 39,70 152 37,72 57
Flor de Oro U.E. Flor de Oro 18 13,14 39 28,47 57 41,61 23
Porcelana U.E. Porcelana 8 6,15 48 36,92 63 48,46 1
TOTAL 1,242 9,24 5,118 38,06 5,491 40,83 1,597
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
Porcentajes de Participaci6n y Abstencion (7] Eleccion de Alcalde
Elecciones Municipales de Bermejo Porcentajes Obtenidos por Organizaciones Politicas
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Las Elecciones de la Secciéon Municipal de Bermejo destacan que los niveles de participacion electoral estuvieron por encima del 70 %
en la mayoria de las localidades pertenecientes a dicho municipio, para la eleccion de Alcalde. Contrariamente los niveles de abstencion
electoral muestran a la Localidad de Bermejo con el 38% de abstencion en su electorado. Datos denotados en el Grafico 20.

Los resultados muestran respecto a la votacion para Alcalde al PAN con 5,491 votos alcanzando el 40,83%, seguido del MAS-IPSP
con 5,118 votos alcanzando el 38,06%, finalmente los resultados muestran a las otras organizaciones politicas participantes con los
siguientes porcentajes: APB 11,88% y ASI con 9,24% Graficos 21 y 22. También se considera en el anélisis los votos obtenidos por
organizacion politica por Recinto Electoral. Informacion detallada en los Cuadro 11.

ELECCION MUNICIPAL: ALCALDE — PUNATA 2013

% Vélidos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
14,39 139 3 10 152 212
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El Alcalde Electo del Municipio de Punata en 2010, Victor Balderrama Arias, perteneciente a la organizacion politica Insurgente Martin Uchu (IMU), present6 su renuncia en junio de 2010
por factores externos, dando lugar a que el Concejo Municipal trate su renuncia en base a la Ley de Municipalidades, ello permiti6 la eleccion del nuevo alcalde o alcaldesa. El 13 de enero
de 2013 se desarrollaron los comicios municipales, el candidato del Movimiento Al Socialismo (MAS-IPSP), José Antonio Gonzales Alvarado, fue el ganador. Los cuadros y graficos que

detallan dicho evento electoral se describen a continuacion.



Cuadro N° 12
COCHABAMBA-Punata (Eleccion de Alcalde)
Votos Obtenidos por Organizacion Politica por Recinto Electoral
IMU MSM UN MAS-IPSP

LOCALIDAD RECINTO ELECTORAL VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS % Validos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
Escuela Adela Zamudio 410 13,22 684 22,05 321 10,35 1.687 54,38 3.102 65 277 3.444 5.183
Escuela Andrés Maria Torrico 256 12,48 467 22,77 199 9,70 1.129 55,05 2,051 62 171 2.284 3.380
Liceo Josefa M. Gandarillas (ex Sucre) 242 12,32 482 24,54 181 9,22 1.059 53,92 1.964 47 186 2.197 3.167
Punata Sede Sindical Thaco 32 9,55 47 14,03 9% 28,66 160 47,76 335 13 25 373 438
Y U. E. Manuel A. Villarroel (ex Bolivar) 297 11,93 540 21,69 271 10,88 1.382 55,50 2.490 46 194 2.730 4,041
U. E. Rubén Ferrufino (Cam. Rancho) 80 16,88 111 23,42 37 7,81 246 51,90 474 14 33 521 749
Unidad Educativa Mayor Rocha 27 6,43 152 36,19 100 23,81 141 33,57 420 26 38 484 616
Unidad Educativa Tajamar 51 10,16 109 21,71 32 6,37 310 61,75 502 23 43 568 715
Lavil U. E. René Barrientos O. - La Villa 48 11,43 64 15,24 125 29,76 183 43,57 420 16 31 467 687
avia Unidad Educativa Molle Huma 23 6,41 38 10,58 205 57,10 93 2591 359 19 35 413 527
TOTAL 1.466 12,10 2.694 22,23 1.567 12,93 6.390 52,74 12117 331 1.033 13.481 19.503
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
el (1 P5] Porcentajes de Abstencion y Participacion e (T 28 Eleccion de Alcalde e (L PEY Porcentajes Obtenidos Eleccion de Alcalde
Elecciones Municipales de Punata Porcentajes Obtenidos por Organizaciones Politicas Por Organizaciones Politicas por Localidad
80,00 - 69,12% Municipio de Punata Municipio de Punata
12,10% 60,00 53,92%
60,00 -
30,88% 50,00 42,36%
40,00 - o)
22,23% 40,00 35,43%
20,00 -
12,93% 30,00 22,86%
0,00 v ] 52,74% °
Participacion Abstencion
= MU = MSM UN = MAS-IPSP 20,00 12,30% 13,09%
0,
Las Elecciones del Municipio de Punata destacan que los niveles de participacion electoral estuvieron por encima del 65% en la mayoria de 9,11% 1091%
las localidades pertenecientes a dicho municipio, para la eleccion de Alcalde. Contrariamente los niveles de abstencion electoral no superan 10,00
el 35%. Datos denotados en el Grafico 23. ’
Los resultados muestran respecto a la votacion para Alcalde al MAS-IPSP con 6.390 votos, alcanzando el 52,74%, seguido del MSM con 2.694, 0.00
alcanzando el 22,23%. Finalmente los resultados muestran a las otras organizaciones politicas participantes con los siguientes porcentajes ’ : : : '
obtenidos: UN 12,93% e IMU con 12,10% Graficos 24 y 25. También se considera en el analisis los votos obtenidos por organizacion politica IMU MSM UN MAS-IPSP

por Recinto Electoral. Informacion detallada en el Cuadro 12.

ELECCION DEPARTAMENTAL: GOBERNADOR - BENI 2013

En diciembre de 2011 la Asamblea Departamental aprobé una acusacion formal del Ministerio Plblico en contra de Ernesto Suarez Sattori, elegido en las elecciones departamentales del
2010. En su lugar fue posesionado el asambleista por el Movimiento Nacionalista Revolucionario (MNR) Haisen Rivera de manera interina. Ernesto Suarez Sattori decidié renunciar al
cargo en mayo de 2012, abriendo la posibilidad para que el ente electoral convoque a nuevas elecciones con el fin de cubrir la acefalia dejada. El 20 de enero de 2013 se llevan a cabo
los comicios electorales en el departamento del Beni, siendo el ganador y elegido como nuevo Gobernador por dicho departamento, Carmelo Lens candidato del frente Primero el Beni.

Punata  ® LaVilla

Cuadro N° 13 .
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR PROVINCIA
FPV NACER MAS-IPSP PRIMERO EL BENI
PROVINCIA Validos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
voToS % voTOoS % voToS % voToS %
Cercado 1.490 3,15 378 0,80 19.148 40,48 26.291 55,58 47.307 470 1.342 49.119 66.291
José Ballivian 494 2,28 159 0,73 11.331 52,19 9.727 44,80 21.711 276 871 22.858 34.356
ténez 49 0,76 35 054 3.19 49,67 3154 49,02 6.434 56 88 6578 8.866
Mamoré 19 0,53 5 0,14 1.758 49,23 1.789 50,10 3.571 29 44 3.644 5.283
Marban 119 3,28 m 3,06 1.997 55,04 1.401 38,62 3.628 53 138 3.819 6.026
Moxos 566 9,69 45 0,77 4.027 68,97 1.201 20,57 5.839 87 195 6.121 8.352
Vaca Diez 726 1,78 212 0,50 15.783 37,55 25.306 60,21 42.027 602 1.362 43.991 66.461
Yacuma 143 2,55 41 0,73 3.142 55,93 2.292 40,80 5.618 76 128 5.822 8.723
TOTAL 3.606 2,65 986 0,72 60.382 44,35 71.161 52,27 136135 1.649 4168 141.952 204.358
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
el R Porcentajes de Participacion y Abstencion HENLEPLY Porcentajes Obtenidos Eleccion Departamentales - Beni 2013
Elecciones Departamentales — Beni 2013 Por Organizaciones Politicas Por Provincia
40.80%
Yacuma . 66,74% Yacuma _'73% 55,93%
33,26% . ) ) 2.55%
71N P78 Porcentajes Obtenidos por ) p— 60,21%
Vaca Diez 10 66,19% Organizaciones Politicas Vaca Diez iy e
33.81% Elecciones Departamentales - Beni 2013 Tk 20.57%
68,97%
woos | R 7525 265% 072% Moxos w_g "
26,71% \ .69%
{ 38 629 §
. 55,04%
Marban ’
3,06%
Marban 63,38% 067
o gy
68,9874 Mamoré 0,14% e
i : 0,53%
Mamoré -31102% ’ = 49,02%
ténez — 49,67%
) ,76%
Iténez ST 7419% . 44.80%
N 44,35%  Ballivia 52,19%
52,27% w997 José Ballividn 0,73%
2,28%
José Ballividn T 66,53% 55,58%
(7 FPV ® NACER ® MAS-IPSP = PRIMERO EL BENI Cercado . 40.48%
3,15%
0, -
cera | 7
25,90% 0 10 20 30 40 50 60 70
= PRIMERO EL BENI = MAS-IPSP = NACER FPV

0 20 40 60 80
= Participacion = Abstencion



Cuadro N° 14 )
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR MUNICIPIO

FPV NACER MAS-IPSP PRIMERO EL BENI
PROVINCIA MUNICIPIO Vélidos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS %

Cercado Trinidad 1.460 3,15 359 0,77 18.698 40,36 25.807 55,71 46.324 456 1315 48.095 64.752
San Javier 30 3,05 19 1,93 450 45,78 484 49,24 983 14 27 1.024 1.539

Vaca Diez Riberalta ) 489 1,74 132 0,47 9.897 35,21 17.587 62,58 28.105 449 850 29.404 44.633
Guayaramerin 237 1,70 80 0,57 5.886 42,28 7.7119 55,44 13.922 153 512 14.587 21.828

Reyes 73 2,30 21 0,66 1.491 46,96 1.590 50,08 3.175 35 92 3.302 4.777

José Ballivian San Borja 253 2,34 95 0,88 5.958 55,10 4.507 41,68 10.813 142 512 11.467 16.845
Santa Rosa 25 1,02 21 0,86 1.140 46,72 1.254 51,39 2.440 27 77 2.544 3.919

Rurrenabaque 143 27 22 0,42 2.742 51,90 2.376 44,97 5.283 72 190 5.545 8.815

Yacuma Santa Ana 127 2,57 32 0,65 2.693 54,46 2.093 42,33 4.945 66 15 5.126 7.747
Exaltacion 16 2,38 9 1,34 449 66,72 199 29,57 673 10 13 696 976

Moxos San Ignacio 566 9,69 45 0,77 4.027 68,97 1.201 20,57 5.839 87 195 6.121 8.352
Marbén Loreto 53 591 26 2,90 415 46,27 403 44,93 897 7 42 946 1.525
San Andrés 66 2,42 85 3,11 1.582 57,93 998 36,54 2731 46 96 2.873 4.501

San Joaquin 5 0,28 0 0,00 794 44,16 999 55,56 1.798 12 29 1.839 2762

Mamoré San Ramon 10 0,65 5 0,32 836 54,15 693 44,88 1.544 16 13 1.573 2.164
Puerto Siles 4 1,75 0 0,00 128 55,90 97 42,36 229 1 2 232 357

Magdalena 41 1,19 24 0,70 1.723 50,19 1.645 47,92 3.433 21 44 3.498 4.792

Iténez Baures 4 0,23 8 0,46 803 46,52 o1 52,78 1.726 31 29 1.786 2.369
Huacaraje 4 0,31 3 0,24 670 52,55 598 46,90 1.275 4 15 1.294 1.705

TOTAL 3.606 2,65 986 0,72 60.382 44,35 71.161 52,27 136.135 1.649 4.168 141.952 204.358

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Las Elecciones de la Gobernacion del departamento del Beni destacan que los niveles de participacion electoral estuvieron por encima del 65 % en la mayoria de las provincias pertenecientes a dicho departamento. Contrariamente
los niveles de abstencion electoral estuvieron alrededor del 35%. Datos denotados en el Grafico 26.

Los resultados muestran respecto a la votacion para Gobernador de departamento a PRIMERO EL BENI como organizacion politica ganadora, obteniendo 71,161 votos alcanzando el 52,27%, seguido del MAS-IPSP con 60.382
votos alcanzando el 44,35%. Finalmente los resultados muestran a las otras organizaciones politicas participantes con los siguientes porcentajes obtenidos: FPV con 2,65% y NACER 0.72%. Datos denotados en los Cuadros 13 'y
14y los Graficos 27 y 28.

También se considera en el andlisis los votos obtenidos por organizacion politica por Localidad. Informacion detallada en el Cuadro 15.

Cuadro N° 15 .
VOTOS OBTENIDOS POR ORGANIZACION POLITICA POR LOCALIDAD

FPV NACER MAS-IPSP PRIMERO EL BENI
PROVINCIA LOCALIDAD Validos Blancos Nulos Emitidos Inscritos
VOTOS % VOTOS % VOTOS % VOTOS %
Casarabe. 3 1,06 6 2,11 119 41,90 156 54,93 284 2 7 293 404
Espiritu Santo 1 3,23 0 0,00 18 58,06 12 38,71 31 1 0 32 40
Ibiato 3 3,26 1 1,09 29 31,52 59 64,13 92 1 3 96 135
Laguna Colorada 0 0,00 0 0,00 21 67,74 10 32,26 31 0 0 31 58
Loma Suarez 6 1,36 6 1,36 319 72,34 110 24,94 441 1" 21 473 71
Nueva Israel 12 3,53 10 2,94 180 52,94 138 40,59 340 6 13 359 521
Cercado Pedro Ignacio Muiba 3 2,54 4 3,39 40 33,90 ! 60,17 118 0 2 120 151
Puerto Almacén 6 3,39 1 0,56 86 48,59 84 47,46 177 0 2 179 256
Puerto Ballivian 1 1.1 1 1 35 38,89 53 58,89 90 2 3 95 116
Puerto Barador 25 6,67 5 1,33 175 46,67 170 45,33 375 1 15 401 572
San Javier 1 0,41 3 1,23 115 47,33 124 51,03 243 6 8 257 399
San Juan de Aguas Dulces 1 1,39 1 1,39 4 5,56 66 91,67 72 0 3 75 91
San Pedro 13 591 2 0,91 76 34,55 129 58,64 220 1 4 225 370
Trinidad 1,415 3,16 338 0,75 17,931 40,03 25,109 56,06 44,793 429 1261 46,483 62,467
Asuncion de Quiquibey 3 6,82 2 4,55 14 31,82 25 56,82 44 0 3 47 69
Australia 1 1,43 2 2,86 25 35,71 42 60,00 70 0 3 73 118
Bagquety 1 4,76 0 0,00 16 76,19 4 19,05 21 0 0 21 39
Buen Destino 1 1,27 0 0,00 70 88,61 8 10,13 79 0 4 83 89
California 25 55,56 0 0,00 9 20,00 11 24,44 45 0 2 47 50
El Candado 0 0,00 1 2,70 31 83,78 5 13,51 37 0 1 38 78
El Cerrito 0 0,00 0 0,00 38 55,07 31 44,93 69 0 2 7 76
El Chacal 1 0,79 1 0,79 123 97,62 1 0,79 126 0 58 184 184
El Palmar 13 2,60 6 1,20 432 86,40 49 9,80 500 7 35 542 765
El Rosario 2 2,41 0 0,00 64 7.1 17 20,48 83 3 4 90 109
El Triunfo Rio Biata 2 6,45 0 0,00 23 74,19 6 19,35 31 2 1 34 81
El Triunfo/Las Petas 0 0,00 0 0,00 72 0,00 56 0,00 0 0 72 56 195
Indigenas Arenales 0 0,00 2 1,75 106 92,98 6 5,26 14 10 1 125 135
Junreno 0 0,00 0 0,00 8 28,57 20 71,43 28 0 1 29 57
La Cruz 3 1,51 1 0,50 170 85,43 25 12,56 199 3 7 209 264
La Embocada 3 2,10 0 0,00 93 65,03 47 32,87 143 4 10 1567 245
Las Habras 1 1,79 1 1,79 48 85,71 6 10,71 56 1 7 64 82
Mision Fatima 0 0,00 2 1,68 96 80,67 21 17,65 19 7 6 132 152
Nuevos Horizontes 1 0,47 0 0,00 151 71,56 59 27,96 211 6 7 224 378
José Ballivian Oriente 0 0,00 1 1,30 58 75,32 18 23,38 7 0 0 7 96
Palma Flor 3 517 0 0,00 32 55,17 23 39,66 58 2 2 62 99
Pefia Amarilla 1 10,48 6 571 35 33,33 53 50,48 105 6 5 116 200
Piedras Blancas 3 0,82 2 0,55 345 94,26 16 4,37 366 4 15 385 615
Playa Ancha 0 0,00 0 0,00 69 98,57 1 1,43 70 1 5 76 105
Puerto Cavinas 1 1,27 0 0,00 10 12,66 68 86,08 79 1 5 85 188
Puerto Teresa 1 3,23 0 0,00 14 45,16 16 51,61 31 0 3 34 43
Puerto Yata 0 0,00 3 3,06 66 67,35 29 29,59 98 1 2 101 175
Puerto Yucumo 1 0,87 4 3,48 110 95,65 0 0,00 115 1 5 121 150
Remanso del Maniqui 1 4,35 0 0,00 19 82,61 3 13,04 23 0 0 23 40
Reyes 29 1,06 15 0,55 1.292 47,17 1.403 51,22 2.739 25 ! 2.835 4.038
Rurrenabaque 136 2,96 18 0,39 2.163 47,10 2275 49,54 4.592 61 160 4.813 7.648
San Borja 180 2,45 63 0,86 3.104 42,23 4.004 54,47 7.351 84 273 7.708 11.306
San José-Maropa 1 2,78 0 0,00 19 52,78 16 44,44 36 0 2 38 48
San Marcos 2 11,76 0 0,00 4 23,53 1 64,71 17 1 0 18 19
Santa Elena del Caripo 2 3,45 0 0,00 23 39,66 33 56,90 58 1 2 61 77
Santa Rosa 18 0,96 15 0,80 798 42,77 1.035 55,47 1.866 19 53 1.938 3.026
Soraida 0 0,00 0 0,00 13 56,52 10 43,48 23 0 2 25 25
Tacuaral de Mattos 1 0,29 3 0,88 321 94,41 15 4,41 340 0 20 360 377
Yucumo 47 3,01 1 0,70 1.247 79,73 259 16,56 1.564 24 87 1.675 2915
Alta Gracia 1 2,00 1 2,00 1" 22,00 37 74,00 50 0 2 52 56
Baures 0 0,00 4 0,39 397 38,92 619 60,69 1.020 20 13 1.053 1.335
Bella Vista 4 0,61 4 0,61 387 58,64 265 40,15 660 3 5 668 910
Buena Vista 3 2,40 2 1,60 79 63,20 41 32,80 125 2 4 131 277
Cafetal 0 0,00 1 0,99 7 70,30 29 28,71 101 0 1 102 137
El Cairo 1 1,27 0 0,00 29 36,71 49 62,03 79 0 0 79 89
El Cairo Il 0 0,00 0 0,00 17 100,00 0 0,00 17 0 0 17 20
El Carmen del Iténez 0 0,00 1 0,29 172 50,44 168 49,27 341 0 7 348 434
El Remanzo del Iténez 0 0,00 0 0,00 121 57,35 90 42,65 21 5 1 217 293
Huacaraje 4 0,44 2 0,22 476 52,37 427 46,97 909 3 7 919 1.238
Iténez Jasiaquiri 0 0,00 0 0,00 28 30,43 64 69,57 92 0 1 93 115
La Cayoba 1 1,75 2 3,51 15 26,32 39 68,42 57 1 0 58 66
La Embrolla 0 0,00 0 0,00 22 88,00 3 12,00 25 1 1 27 33
Magdalena 29 1,32 16 0,73 1.043 47,32 1.116 50,64 2.204 12 29 2.245 3.082
Monte Cristo del Tiquin 1 1,15 2 2,30 76 87,36 8 9,20 87 4 7 98 193
Nueva Calama 0 0,00 0 0,00 42 61,76 26 38,24 68 1 0 69 81
Orobayaya 2 1,32 0 0,00 69 45,39 81 53,29 152 1 2 155 189
San Borja Rio Blanco 2 2,17 0 0,00 39 42,39 51 55,43 92 1 4 97 139
San Simén 1 1,45 0 0,00 53 76,81 15 21,74 69 2 4 75 131
Santa Maria del Iténez 0 0,00 0 0,00 14 35,00 26 65,00 40 0 0 40 53
Versalles 0 0,00 0 0,00 35 100,00 0 0,00 35 0 0 35 45



Alejandria 1 2,70 0 0,00 22 59,46 14 37,84 37 0 0 37 46
Chaco Lejos 0 0,00 0 0,00 22 84,62 4 15,38 26 1 0 27 28
El Carmen de Guacayane 0 0,00 0 0,00 24 100,00 0 0,00 24 0 0 24 31
La Penitas 0 0,00 0 0,00 6 66,67 3 33,33 9 0 0 9 13
Las Pefias 0 0,00 0 0,00 8 57,14 6 42,86 14 5 0 19 19
Mamoré Moré—Mome Azul 0 0,00 0 0,00 41 97,62 1 2,38 42 0 0 42 50
Poyori 0 0,00 0 0,00 19 79,17 5 20,83 24 0 0 24 25
Puerto Siles 2 1,68 0 0,00 73 61,34 44 36,97 19 1 1 121 176
Puerto Ustarez 0 0,00 0 0,00 19 86,36 3 13,64 22 1 2 25 31
San Joaquin 5 0,29 0 0,00 706 41,55 988 58,15 1.699 10 27 1.736 2.640
San Ramon 10 0,67 5 0,34 785 52,97 682 46,02 1.482 1" 13 1.506 2.089
Santa Rosa de Vigo 1 1,37 0 0,00 33 45,21 39 53,42 73 0 1 74 135
4 de Julio 1 0,78 3 2,34 17 91,41 7 5,47 128 5 3 136 268
Buen Jesus 22 12,22 5 2,78 58 32,22 95 52,78 180 5 9 194 259
Caimanes 0 0,00 0 0,00 44 43,14 58 56,86 102 1 9 112 148
Camiaco 0 0,00 4 2,33 37 21,51 131 76,16 172 1 7 180 252
Elvira 3 2,38 6 4,76 55 43,65 62 49,21 126 1 2 129 191
Gundonovia 26 32,10 2 2,47 27 33,33 26 32,10 81 0 10 91 144
La Isiga/Perseverancia 0 0,00 1 1,85 16 29,63 37 68,52 54 1 0 55 113
Limoncito 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 0 0 19
Loreto 1 0,29 6 1,74 208 60,29 130 37,68 345 0 12 357 628
Monte Cristo 1 2,13 0 0,00 38 80,85 8 17,02 47 2 2 51 84
Nueva Betania 8 6,40 1 0,80 82 65,60 34 27,20 125 0 3 128 194
Nueva Magdalena 1 1,82 0 0,00 52 94,55 2 3,64 55 0 1 56 121
Marban Perol()l 0 0,00 1 0,93 55 51,40 51 47,66 107 4 3 114 155
Sachojere 0 0,00 5 2,98 86 51,19 7 45,83 168 2 4 174 286
San Andrés 1 0,56 31 17,22 69 38,33 79 43,89 180 2 6 188 307
San Antonio de Loras 5 9,09 3 5,45 22 40,00 25 45,45 65 3 6 64 102
San Lorenzo de Marban 2 3,85 1 1,92 24 46,15 25 48,08 52 2 1 55 104
San Pablo 13 1,25 20 1,92 697 67,02 310 29,81 1.040 12 36 1.088 1.727
San Pablo del Isiboro 15 32,61 0 0,00 28 60,87 3 6,52 46 1 2 49 65
Santa Rosa del Chapare 3 21,43 0 0,00 1 714 10 71,43 14 0 0 14 19
Santa Rosa del Isiboro 3 18,75 6 37,50 6 37,50 1 6,25 16 0 1 17 29
Santa Rosa Km.100 7 2,71 5 1,94 146 56,59 100 38,76 258 5 10 273 413
Somopae 3 2,29 5 3,82 67 51,15 56 42,75 131 4 3 138 200
Tajibote 1 9,09 0 0,00 1 9,09 9 81,82 1 0 6 17 17
Villa Alba 2 1,96 4 3,92 40 39,22 56 54,90 102 1 2 105 136
Villa Banzer 1 3,03 2 6,06 21 63,64 9 27,27 33 1 0 34 45
Argentina 7 18,42 0 0,00 25 65,79 6 15,79 38 4 2 44 63
Bermeo 28 34,57 0 0,00 49 60,49 4 4,94 81 3 2 86 88
Desengafo 3 3,45 0 0,00 51 58,62 33 37,93 87 2 2 91 144
Fatima 1 1,33 0 0,00 53 70,67 21 28,00 75 1 1 7 86
Litoral 16 16,16 1 1,01 82 82,83 0 0,00 99 2 2 103 133
Mercedes de Lojojota 2 28,57 0 0,00 5 71,43 0 0,00 7 0 0 7 14
Monte Grande 19 26,03 2 2,74 46 63,01 6 8,22 73 2 5 80 109
Monte Mae 0 0,00 1 2,04 31 63,27 17 34,69 49 0 1 50 85
Oromomo 6 9,68 0 0,00 56 90,32 0 0,00 62 3 1 66 83
Pueblo Nuevo 2 714 0 0,00 25 89,29 1 3,57 28 0 1 29 33
Puerto San Borja 14 13,46 5 4,81 84 80,77 1 0,96 104 0 3 107 118
Moxos Pue.no San Lorenzo de Moxos 16 50,00 0 0,00 14 43,75 2 6,25 32 0 8 B5] 62
Retiro 22 29,33 0 0,00 52 69,33 1 1,33 75 0 1 76 100
San Antonio de Imose 34 73,91 1 2l 10 21,74 1 2,17 46 0 3 49 67
San Francisco 6 4,00 3 2,00 103 68,67 38 25,33 150 6 8 164 261
San Ignacio 267 6,46 24 0,58 2931 70,95 909 22,00 4131 57 136 4.324 5911
San Ignacito 1 4,00 0 0,00 23 92,00 1 4,00 25 0 0 25 38
San José de Patrocinio 6 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0 0 6 12
San José del Cabitu 59 35,12 3 1,79 105 62,50 1 0,60 168 2 8 178 200
San Lorenzo de Moxos 2 0,68 2 0,68 148 50,51 141 48,12 293 1 8 302 461
San Miguelito del Isiboro 5 13,89 1 2,78 17 47,22 13 36,11 36 0 2 38 52
Santa Rosa Rio Apere 8 11,94 1 1,49 58 86,57 0 0,00 67 3 0 70 70
Santisima Trinidad 17 23,94 0 0,00 53 74,65 1 1,41 7 1 5 77 106
Trinidacito 5 69,44 1 2,78 6 16,67 4 1,1 36 0 1 37 56
12 de Octubre 4 2,27 6 341 101 57,39 65 36,93 176 2 3 181 226
Alto lvén 1 0,76 0 0,00 129 97,73 2 1,52 132 1 4 137 199
Bolivar 5 2,75 4 2,20 127 69,78 46 25,27 182 0 2 184 265
Cachuela Esperanza 5 2,23 1 0,45 78 34,82 140 62,50 224 1 7 232 346
Guayaramerin 227 1,69 77 0,57 5.663 42,15 7.468 55,59 13.435 151 497 14.083 21.124
Mariposa 4 741 0 0,00 22 40,74 28 51,85 54 2 4 60 84
Nazareth 7 8,24 0 0,00 49 57,65 29 34,12 85 1 2 88 149
Vaca Diez Ribera.lta 434 1,62 17 0,44 9.100 33,88 17.206 64,07 26.857 428 819 28.104 42.780
Rosario del Yata 2 1,77 1 0,88 73 64,60 37 32,74 13 1 4 118 157
San Lorenzo de Vaca Diez 1 1,75 1 1,75 39 68,42 16 28,07 57 0 2 59 7
Santa Maria de Vaca Diez 7 3,54 3 1,52 143 72,22 45 22,73 198 6 6 210 270
Santo Domingo 0 0,00 0 0,00 14 34,15 27 65,85 4 0 1 42 62
Santuario 14 56,00 0 0,00 6 24,00 5 20,00 25 0 2 27 37
Tumichucua 10 4,63 1 0,46 115 53,24 90 41,67 216 7 3 226 34
Villa Bella 2 3,85 0 0,00 19 36,54 31 59,62 52 0 1 53 68
Warnes 3 1,67 1 0,56 105 58,33 il 39,44 180 2 5 187 282
Campo Ana Maria 0 0,00 0 0,00 12 75,00 4 25,00 16 0 0 16 25
Cooperativa 1 1,89 0 0,00 18 33,96 34 64,15 53 0 1 54 59
Coquinal 2 1,72 4 3,45 92 79,31 18 15,52 116 4 5 125 167
El Perti Rio Apere 9 3,11 3 1,04 160 55,36 17 40,48 289 7 1 297 445
El Trompillo/Mamoré 0 0,00 0 0,00 4 100,00 0 0,00 4 0 0 4 21
Exaltacion 6 1,71 2 0,57 249 70,94 94 26,78 351 4 4 359 507
Los Montes de Oro 1 5,56 0 0,00 16 88,89 1 5,56 18 0 0 18 35
Yacuma Nueva Esperanza 0 0,00 0 0,00 7 63,64 4 36,36 1 0 0 1 18
Puerto Santiago 1 1,1 0 0,00 8 88,89 0 0,00 9 0 1 10 16
Rancho Ginebra 2 4,76 1 2,38 29 69,05 10 23,81 42 2 0 44 65
San Carlos 2 571 2 571 24 68,57 7 20,00 35 0 2 37 50
San Juan del Jordan 0 0,00 0 0,00 1 4,00 24 96,00 25 0 0 25 33
Santa Ana 95 2,10 23 0,51 2.459 54,25 1.956 43,15 4.533 57 110 4.700 7.088
Santa Rosa Rio Tapado 2 18,18 0 0,00 5 45,45 4 36,36 1 0 0 1" 15
Totaisal 22 20,95 6 571 58 55,24 19 18,10 105 2 4 m 179
TOTAL 3.606 2,65 986 0,72 60.382 4435 71.161 52.27 136.007 1.647 4.233 141.871 204.358

Fuente: Tribunal Supremo Electoral
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